da Monte Pul(,'ano'), fra Vincenc^o da Bressa"-'), fra Bortolamio di Sabatini'),

fra Quane da Furlin'), fra C'uane da Ravena, fra Nicolo da (,'ara, fra

1) KiffuardataV (Mittel-Italien). Cf. Amati, Dizionario . .. dell' Italia, auch für di«' an-

deren Orte Montepulciano, Sabatini, Furlin (= Forli) Osiuio.
'*) Brescia.
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Domenego da Venetia, fra Raphael da Como, fra Qorzi de Antivari, fra

Nicolo de Osimo, fra Jacorno Trivisan, fra Domenego da Faenza, e fra

Dimetrio da Durazo, tutti professi conventuali che hano vose^) in ditto

capitolo et representando, come loro hano ditto, la mazor parte del suo
capitolo per una parte et liprudenti homini ser Michel de Rigo deValisse'^)

come gastaldo de la schola de la santissima Trinitade per sno nome et per
nome e vose de tutti i suoi compagni de la ditta schola di ligadori del

fontego di Todeschi de la cita de Venetia per laltra parte davanti a mi
nodaro et zudese ordinario et de i testimonii infrascritti le ditte parte

personalmente constituite a queste conventione composicione transactione

et patti de un medemo animo dacordo voluntariamente sono venuti in

questo modo et forma cioe: che i soprascritti reverendi maestri et vene-

rabili frati prediti et capitolo hano dato et cedesto (sie) et cedeno, dano
et concedeno al ditto ser Michel gastaldo de la schola preditta, li pre-

sente che promette et receve per suo nome et etiam per nome et voce de

li preditti soi compagni ligadori et soi succesori in ditta schola, un certo

terren over luogo posto nela giesia de san Quane e Paulo davanti laltar

overo capella de la santissima Trinita per farssi una archa over sepol-

tura da sepelir e far sepelir i corpi over funerali de tutti i ligadori de

la preditta schola, facendo e dovendo far sepultura e archa come a loro

piacera e parera a tutte spese et fatiche de loro compagni ligadori. Per
laqual veramente concession i soprascritti frati de capitulo publicamente
hano confessado haver ha(v)uto et rece(v)uto et in se hano ditto haver da el

preditto sier Michel gastaldo et soi compagni per elymosina ducati 30
doro ; cum questi tamen patti et condition apposti et per solenne pro-

messa fermadi che el preditto ser Michel gastaldo per nome ditto ut
supra convien per si et per i soi sucessori dar per ciascun corpo che se

sepelira in ditta sepultura a li preditti domini frati de capitolo e a li soi

sucessori mezo ducato et i dopieri^) e 1' candele consuete darsi in simel

casi. Et etiam se caso acadesse che alcun de la ditta santa Trinita

schola di sopra diti manchasse de questa vita per morte e volesse oltra

i preti de la so parochia ordinäre alcuna congregatione overo multitudine

de preti per acompagnar il morto ala sepultura: alhora et in quel caso

sia licito ali ditti domini frati de capitolo e ai soi sucessori domandar
dai parenti e propinqui del morto per el funerale oltra el ditto mezo
ducato tutto quello che in simil cose se consueta dar et contribuir. Et
similmente se il corpo del ditto morto fosse vestido de vestimente non
funerale, i parenti sui siano tenuti et obligati acordarsi con i preti et

frati prediti maximamente perche ciascaduna cosa , che vien conduta a

la giesia, si e de la giesia. La quäl certamente concession promission

et Obligation , ut supra ditte e fatte et nel presente instrumento di con-

cession et Convention contenute et per una et laltra parte promesse et

per cadauna di esse singula singulis congrue referendo, le parte preditte

per si et per i nomi preditti et soi successori una a laltra insieme per

solenne promissione hanno promesso haver fermo rato et grato et tegnir

atender pagar et adimpir et in alcuna cosa non contrafar ne dir opponer
ne contravenir per si ne per alcun altro in suo nome per alcun modo
rason , over causa de rason over de fatto de directo vel indirecto taci-

tamente vel espressamente justamente overo injustamente in juditio overo

1) = voce.
2) Wallis?
3) Doppel- oder Armleuchter.
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fuor de juditio che dir over pensar si possa sotto la refection et emen-
dacion de tutti danni et interessi et spese de la Ute e fuor de la lite.

I quali danni interessi et spese pagati et reffatti over non niente de
ma(n)cho tutte et cadauna de le preditte cose e nel presente instruraento

inserte e contenute romagnano nela sua ferme9a. Per lequal tutte cose

da esser cossi observade attese pagade et fermamente adimpide le ditte

parte per i nomi preditti una a laltra et laltra a laltra insieme se hanno
obligado ypotegado si e i soi successori et tutti i soi beni mobili et in-

mobili presenti et futuri, renontiando ogni exception et Opposition non
celebrado el presente contratto et non esser cossi sta ditto e fatto et

ogni altra fraude et inganno action et condition senQa causa over injusta

et simulata causa et ogni altre sue rason le^e statuti parte et provisioni

cossi ecclesiastice come seculare a loro competente et corapetiture, per le

quäle et ale quäle cose premisse over ad alcuna di quelle se li potesse

contradir et opponer per patto special et expresso; pregando etiam le

ditte parte mi nodaro infrascritto che de le cose preditte uno over piu
publici instrumenti debia far et tante volte quante io sero richiesto.

Actum Veneciis in capitulo ecclesie prefatorum sanctorum Joannis et

Pauli ordinis predicatorum presentibus magistro Laurentio Andra Lapi-
cida de confinio sancte Marie Nove et magistro Lazaro Nicolai etiam
Lapicida de confinio Sancti Severi testibus ad hec habitis vocatis et spe-

cialiter rogatis et cetera.
Ven. Mus. Civ. Corr. Mar. 85 cap. U.

524.

c. 1472 (nach Aug.). Beschluss der Ballenbinder keinen ohne Zu-

stimmung der Kaufleute im Fondaco in ihre Zunft aufzunehmen.

Che non se possa confirmar nissun legador in fontego senza licentia

voluntä e consentimento di nostri marchadanti etc.

Anchora volemo et ordinemo, essendo cossi daccordo nui tutti liga-

dori, che da mo avanti non volemo confirmare alcuni ligadori senza licentia

e voluntä e consentimento di nostri signori marchadanti ; resalvandone
tutte le nostre rason e leze segondo li ordeni che se contien in questa
nostra maregola. E quello starä in nui tutti ligadori da tuor homini che
piasi ala nostra compagnia e segondo el nostro consueto e usanza. E
questo volemo nui observare una e laltra parte infra nui ligadori e

infra li nostri signori marchadanti del fontego di Todeschi de le quatro
tavole etc.

Yen. Mus. Civ. Coit. Mar, 8.'> cap. l«.

525.

1472, Nov. 4. Das Collegio erlaubt den deutschen Kaufleuten sechs

deutsche Lehrlinge im Hause des Vorstandes (?) der Ballenbinder

des Fondaco unterzubringen.

1472 die 4 Novembris. Ad instantem supplicationem mercatorum
Theotonicorum versantium in fontico nostro suppliciter petentium, quod,
cum impresentiarum habeant in fontico Theotonicorum aliquos adoles-

centes Theotonicos tenere etatis, missos per parontes oorum ad hanc urbem
nostram, ut discant linguani nostram et abachum , sicut ab antiquo hie

19
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servari consuevit; qui quidem adolescentes pro conditionibus temporum^)
non ita acceptari volunt in domibus nobilium et civium nostrorum, sicut

consuetum erat, dignaretur dominium nostrum eisdem mercatoribus con-

cedere, quod non obstante aliquo ordine in contrarium disponente possint

saltem sex dictorum adolescentium ponere in domo Georgii Enestial liga-

toris sui ballarum, ubi commode stare poterunt et discere, sicut predic-

tum est: per infrascriptos dominos consiliarios terminatum est, quod
ipsi mercatores ponere possint in domo dicti Georgii usque ad numerum
sex dictorum adolescentium, sicut humiliter supplicarunt , non obstante

aliquo ordine in contrarium faciente.

Consiliarii : Ser Marinus Maripetro, ser Andreas de Molino, ser Daniel
de Priolis, ser Petrus Fuscareno, ser Jeronimus Lauredano et ser An-
tonius Venerio.

Ven. St.-A. Not. d. Coli. 19 f. 136.

526.

1472, Nov. 6. Stellvertretung für einen Sensal.

1472 die 6 Novembris. Comparens ad presentiam illustrissimi do-

minii prudens civis Venetus Bernardus de Usnagis, sansarius in fontico

Theotonicorum, humiliter et devotissime supplicavit, quod, cum jam annis

50 et ultra decursis fideliter et summa reverentia et integritate serviverit

in ipso fontico . . . . , dignetur eidem concedere quod . . . constituere et

ponere possit loco sui personeam idoneam . . , .: consiliarii deliberaverunt

quod . . . possit etc. wie sonst, cum hoc quod idem Bernardus et substituendus

ab eo et uterque eorum obligatus sit solvere decimas, taxas et alias grave-

dines solitas impositas et imponendas, sicut quam pluribus aliis per do-

minium nostrum concessum est.

Consiliarii: Ser Marinus Maripetro etc. wie bei Nr. 525,

Yen. St.-A. Not. d. Coli. 19 f. 136'.

527.

1473, Juli 26. Das Collegio gewährt einem neugewählten Sensal

behufs Erledigung von Privatgeschäften einen dreimonatlichen

Urlaub unter der Bedingung, dass er einen geeigneten Vertreter

bestelle.

1473 die 26 Julii. Remansit^) proximis diebus in consilio 40 misseta
in fontico Theotonicorum Bartholomeus Donatus, qui negotia complura
habens in diversis locis, ut illa expediat, devotissime supplicavit licentiam
sibi concedi mensium trium, reservato ei officio predicto et dimittendo
interea personam loco sui idoneam et sufficientem, que vicedominis nostris

placeat; cujus devote et honeste supplicationi infrascripti domini consi-

liarii annuentes, licentiam predictam benigne impartiti sunt cum supra-

1) Einfall der Türken in Friaul?
2) Terminus technicus, der öfters bei Ersatzwahlen in dieser Fonn wiederkehrt: ,facta

proba in consilio de 40 remansit misseta N. N.' Cf. Not. d. Coli. vol. 11 f. 135'; 12 f. 13, 18,
150; 13 f. 3, 6, 62; U f. 66, 75, 111, 114', 188; 15 f. 77; 16 f. 12', 111; 17 f. 15, 47', 115; 18
f. 72'; 19 f. 10, 23, 129; 20 f. 26', 62'; 21 f. 22'; 24 f. 58', 59'.
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scriptis conditionibus , videlicet temporis mensium trium et dimissionis
persone idonee et placentis vicedominis nostris.